
第5号様式(第7条関係) 

会議録 

会 議 の 名 称 平成２６年度清須市地域包括支援センター運営協議会 

開 催 日 時 
平成２６年６月４日（水） 

午後１時３０分から午後２時２５分 

開 催 場 所 清須市役所清洲庁舎２階２０２会議室 

議 題 

１．開会 

２．あいさつ 

３．委嘱状伝達 

４．委員紹介 

５．清須市地域包括支援センター運営協議会設置要綱について 

６．会長・副会長選出について 

７．議事 

（１）清須市地域包括支援センターについて 

（２）平成２５年度清須市地域包括支援センター事業報告に

ついて 

（３）平成２６年度清須市地域包括支援センター事業計画に

ついて 

（４）介護予防プラン委託先について 

（５）その他 

８．閉会 

会 議 資 料 

会議次第 

資料１ 清須市地域包括支援センター運営協議会設置要綱 

資料２ 清須市地域包括支援センター運営協議会委員名簿 

資料３ 地域包括支援センターについて 

資料４ 平成２５年度清須市地域包括支援センター事業報告 

資料５ 清須市地域包括支援センター資金収支決算書 

資料６ 家族介護者交流事業資金収支決算書 

資料７ 平成２６年度清須市地域包括支援センター事業計画 

資料８ 清須市地域包括支援センター資金収支予算書 

資料９ 家族介護者交流事業資金収支予算書 

資料10 介護予防支援事務の一部を委託する指定居宅介護支

援事業者一覧 
公開・非公開の別 
(非公開の場合はそ

の理由) 

公開 

傍 聴 人 の 数 

(公開した場合) 
１人 

出 席 委 員 
小川委員、田中委員、山口委員、岩田委員、渡邉委員、 

山田委員、鈴木委員、村瀬委員、辻委員、島野委員 



欠 席 委 員 森委員 

出 席 者 ( 市 ) 濱島健康福祉部長 

事 務 局 

（清須市役所高齢福祉課） 

河村課長、加藤主幹、楢本副主幹、古川副主幹、 

木全副主幹、高木係長 

（清須市社会福祉協議会） 

時田事務局長、柴垣包括支援センター管理者 

会議録署名委員 渡邉委員、山田委員 

１ あいさつ 

●河村課長 

ただいまから「平成２６年度清須市地域包括支援センター運営協議会」を

始めさせていただきます。本日はお忙しい中、会議に出席していただきあり

がとうございます。私は、本日の進行役を務めさせていただきます、健康福

祉部高齢福祉課長の河村です。よろしくお願いいたします。 

会議に入る前に、委員の皆様にあらかじめご承知していただく事項とし

て、本市では「附属機関等の会議の公開に関する要綱」を定めており、本協

議会の会議及び会議録は公開となりますので、よろしくお願いいたします。 

なお、本日傍聴の方が１名お見えになります。 

また森委員につきましては、所要のため欠席との報告がありましたので、

よろしくお願いいたします。 

 それでは開会にあたりまして、健康福祉部長の濱島よりご挨拶を申上げま

す。 

●濱島部長 

  改めましてみなさんこんにちは、只今紹介のありました健康福祉部長の濱

島です。よろしくお願いいたします。 

本日はお忙しい中、「清須市地域包括支援センター運営協議会」並びに「清

須市介護保険地域密着型サービス運営委員会」にご出席いただきましてあり

がとうございます。 

日頃は、皆様方には市の高齢行政を始め福祉行政全般にご理解、ご協力を

賜り大変ありがとうございます。 

  さて、最近の新聞・ニュース等で高齢者に関する報道がされない日があり

ません。今後、団塊の世代の方々が６５歳以上の前期高齢者となり、１０年

後には高齢化率のピークを向かえ、超高齢社会問題は避けられない課題に

なっております。 

  国は高齢者時代に向けて、「医療から介護へ」「病院・施設から地域在宅

へ」と現行の介護保険制度を大きく見直し、近年の主な高齢者問題である「ひ

とり世帯の増加問題」、「認知症対策」、「介護給付抑制」等を市町村独自

の政策で対応するよう法律改正を行っています。 

  介護保険の制度改正の対応には、地域包括支援センターとの連携強化・協

働なくしては行えない高齢者施策の重要な事業であり、今後とも互いに協力

し、高齢者の方が、安心して地域で暮していける街づくりを目指してまいり



ますのでよろしくお願いいたします。 

  本日の「地域包括支援センター運営協議会」では、地域包括支援センター

の事業報告をさせていただきます。また、その後の「介護保険地域密着型サー

ビス運営委員会」の終了後、昨年度公募した「小規模多機能型居宅介護事業

所」の施設見学があります。 

  今回の会議で、委員の皆様からの屈託のないご意見をお聞かせ願い、今後

の介護保険事業に反映できるよう努力してまいりますので、今後ともよろし

くお願いいたします。 

  簡単ではありますが、挨拶とさせて頂きます。 

●河村課長 

ありがとうございました。続きまして、市が地域包括支援センターを委託

しております社会福祉協議会の時田事務局長にご挨拶をお願いします。 

●時田事務局長 

  皆様こんにちは。ただいま紹介を頂きました社会福祉協議会事務局長の時

田でございます。よろしくお願いいたします。 

  日頃は、社会福祉協議会の運営に際し、ご理解とご協力を頂き誠にありが

とうございます。この場をお借りし厚くお礼申し上げます。 

  さて、平成１８年４月に清須市から委託を受けた社会福祉協議会の設置の

地域包括支援センターは、これまで市民の介護や福祉、金銭管理、虐待防止

等の事業を行ってまいりましたが、お陰様で今年で９年目を迎えることがで

きました。 

  その中、高齢化は一段と進み、地域包括支援センターの役割はますます重

要になってまいります。今後とも委員の皆様方、また市からのご指導やご協

力を頂きながら事業を展開してまいりたいと思いますので宜しくお願い申

し上げます。以上簡単ではございますが挨拶とさせていただきます。宜しく

お願いいたします。 

●河村課長 

ありがとうございました。それでは、着席して進めさせて頂きます。 

続きまして、次第３の委嘱状の伝達でございますが、本来、市長が委員の

皆様にお渡しするところでございますが、他の公務もあり、机上に委嘱状を

置かせていただき、委嘱状の伝達に代えさせていただきます。よろしくお願

いいたします。 

次に、次第４の委員の紹介についてですが、お手元の委員名簿「資料２」

にて委員紹介に代えさせていただきます。職員等についても、名簿に記載し

ておりますので、ご参照ください。 

次に、次第５の「清須市地域包括支援センター運営協議会設置要綱」につ

いてご説明させていただきます。資料１をご覧ください。 

第１条の設置についてですが、清須市地域包括支援センターの適正かつ円

滑な設置及び運営を図るために協議会を設置するとしています。 

第２条として、地域包括支援センターの設置、運営及び評価に関すること

等所掌事務について、第１号から第４号まで定められております。 

第３条で協議会の委員は１３人以内とし、第４条で会長、副会長について

は、委員の互選によるものとしており、第５条においては、委員の任期を２



年としております。 

第６条については会議について掲げており、第７条で協議会の庶務を高齢

福祉課が処理するとしています。 

設置要綱の要点につきましては以上でございます。 

続きまして、次第６の「会長、副会長の選出について」に移らせていただ

きます。 

先ほどご説明いたしましたとおり、会長、副会長については、委員の互選

により選出することとなっておりますが、如何いたしましょう。 

●委員 

「事務局に一任します。」 

●河村課長 

ありがとうございます。事務局に一任のお声をいただきましたので、こち

らの方でご指名させていただきます。それでは、会長には村瀬正守様に、副

会長には小川禎一様にお願いしたいと思います。村瀬様、小川様よろしいで

しょうか。 

「村瀬氏了解」「小川氏了解」 

よろしければ拍手でご賛同をお願いいたします。 

（拍 手） 

ありがとうございました。 

それでは、会長の村瀬様、副会長の小川様には、それぞれ会長・副会長の

お席の方へ移っていただくようお願いいたします。 

それでは、会長、副会長が決まりましたので、代表して村瀬会長にご挨拶

をお願いいたします。 

●村瀬会長 

失礼いたします。清須市民生児童委員会連絡協議の会長を務めさせていた

だいております村瀬でございます。今度とも宜しくお願い致します。只今事

務局から設置要綱にありましたように、今後、２年間皆様のご協力のもとに

職務を果たしていきたいとおもいますので宜しくお願いいたします。 

●河村課長 

それでは、議事に入りますが、議事進行につきましては、設置要綱第６条

の規定により会長が議長になることになっておりますので、村瀬会長に議長

をお願い致します。それでは、村瀬会長宜しくお願いいたします。 

 

２ 議事 

●村瀬会長 

 それでは議事に入ります前に、本日の会議録署名委員に、渡邉委員並びに

山田委員を指名させていただきたいと思いますので、宜しくお願いいたしま

す。 

  それでは、只今から議事に入らさせていただきます。 

  議事１について事務局からの説明をお願いいたします。 

 

○ 市の事務局より議事（１）地域包括支援センターについて説明 

 



●村瀬会長 

  ありがとうございました。 

  地域包括支援センターの説明がありましたが、何か質問はありますか。 

 

  ≪質疑なし≫ 

 

●村瀬会長 

  引き続き、議事（２）の平成２５年度清須市地域包括支援センター事業

報告について、（３）平成２６年度清須市地域包括支援センター事業計画

について、（４）介護予防プラン委託先について等一括して事務局より説

明をお願いいたします。 

   ご質問等がありましたら説明の後お受けいたします。 

 

 ○ 清須市地域包括支援センター事務局より議事（２）平成２５年度清須市

地域包括支援センター事業報告についてから議事（４）介護予防プラン委

託先について説明 

 

●村瀬会長 

  ありがとうございました。 

  只今議事２から４まで事務局から説明がありましたが、何か質問、意見が

あればいただきたいと思います。 

●田中委員 

  意見ではなく要望ですが、資料４の７ページですが、「福祉出前講座等の

職員派遣」の欄に、他の組織から協賛して頂いて見えると思いますので、出

来れば略語でもいいので、来年度以降組織名の掲載をして頂けると一目で分

り易いと思いますのでお願い出来ないでしょうか。 

●柴垣包括支援センター管理者 

  ありがとうございます。来年度以降掲載いたします。 

●村瀬会長 

  他に何かありませんか。 

  意見が無いようですので、続いて議事５その他について、事務局なにかあ

りますか。 

●河村課長 

  事務局からは、冒頭に担当が申し上げたとおり、今年度運営協議会を来年

１月下旬から２月上旬に開催する予定をしています。委員の皆様のご出席を

よろしくお願いいたしまします。以上です。 

●田中委員 

  地域包括センター運営委員会であるのならば、この地域包括支援センター

の予算などを認めるとか認めないとかの議事はしないのですか。 

●河村課長 

  予算等につきましては、社会福祉協議会の方で議決を得ております。 

 

 



●村瀬会長 

  他に意見はありませんか。 

  （特に意見なし。） 

  特に意見等が無ければ、今回の議事のすべてを承認されたといたします。 

  本日の議事につきましては、皆様のご協力のもとすべて終了いたしまし

た。ありがとうございました。 

 閉会 

 （午後２時２５分） 

会 議 の 結 果 会議の経過に示したとおり 

問い合わせ先 
健康福祉部高齢福祉課 

０５２－４００－２９１１ 内線 ４３３１ 

  

 会議の経過を記載して、その相違のないことを証するためにここに署名する。 

        署名委員  

      平成  年  月  日 

                        委 員 渡邉 純子 

                     平成  年  月  日 

                        委 員 山田 圭子 


